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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce zahrnující problematiku ochrany spotřebitele zaměřené

na nevládní spotřebitelské organizace je velice aktuální oblastí, neboť se týká téměř

všech občanů, kteří vystupují v roli spotřebitelů, výrobců či obchodníků. Každý z nás

denně vchází do obchodu, nakupuje, spotřebovává mnohé výrobky a různé služby a tím

uzavírá s prodávajícím kupní smlouvu.

Neboť se nabídka zboží a služeb stále rozšiřuje, spotřebitel je vystaven zvýšenému

tlaku i možnostem nečestného jednání obchodníků a výrobců. Ti se snaží

maximalizovat svůj zisk a tím ohrožují jednak ekonomické zájmy spotřebitele, ale

mnohdy i jeho fyzickou bezpečnost a zdraví. Kupující je tedy vystaven určitým rizikům

a nekalým praktikám ze strany prodávajícího. Proto by oblast ochrany spotřebitele měla

být v popředí zájmu každého občana a měla by se přijímat opatření na jeho ochranu.

Ochrana spotřebitele je tvořena systémem institucí, zákonů, spotřebitelských

organizací a aktivit, které prostupují celou společností. Problematika ochrany

spotřebitele zahrnuje dále oblast politiky, ekonomiky, výzkumu, zkoušek, testování a

rovněž vlastní aktivní činnosti občanů.

Z podnětu individuálních spotřebitelů, kteří vnímají svou znevýhodněnou pozici vůči

podnikatelům, vznikají spotřebitelské organizace. Spotřebitelská politika klade velký

důraz na tyto organizace zastupující zájmy spotřebitelů. Hlavní myšlenka

spotřebitelských organizací vychází z předpokladu, že síly jednotlivce jsou často

nedostačující, zejména při jednání s velkými společnostmi, které často disponují velkým

množstvím právníků. Proto je užitečné, aby se spotřebitelé v rámci občanské společnosti

sdružovali a demokratickými cestami prosazovali své společné zájmy. Bohužel ani

v současné době nejsou občané dostatečně informováni o svých právech a možnostech

v případě konfliktu s prodejci. I přes významnou pomoc ze strany mezinárodních
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spotřebitelských organizací se nedaří dostat úroveň povědomí o spotřebitelských

organizacích na standardní úroveň, která je v ostatních členských státech běžná.

Každý občan by měl znát práva na svou ochranu, ale i povinnosti, které z nich

vyplývají a které musí spotřebitel plnit. Znamená to, že z neinformovaného a pasivního

spotřebitele se musí transformovat vzdělaný a odvážný subjekt trhu, který bude schopen

v této oblasti sám chránit svá práva.

Úkolem státu je stanovení právního rámce úpravy vztahů na trhu a rozvojem

spotřebitelské politiky napomáhat prosazování zájmů spotřebitelů. Pro všechny

zúčastněné je důležité, aby mezi výrobci, prodávajícími či dodavateli statků a služeb na

jedné straně a spotřebiteli na straně druhé vládly dobré vztahy a aby v zájmu prosperity

občanské společnosti státní i nestátní instituce přispívaly svými opatřeními k upevnění

morálky, cti, práva a spravedlnosti.

Pouze sebevědomý a vzdělaný spotřebitel, jako informovaný a rovnoprávný subjekt

trhu, je schopný chránit si své zájmy a svá práva, přičemž v oblastech, kde jednotlivec

na svou obranu nestačí, mu slouží řada státních i samoregulačních institucí a především

občanské spotřebitelské organizace.

Hlavním cílem diplomové práce bude pomocí dotazníkového šetření provést

zhodnocení stávající úrovně ochrany spotřebitele na českém trhu, dále analyzovat

situaci nevládních organizací v oblasti ochrany spotřebitele a samozřejmě popsat situaci

mezi spotřebitelskými organizacemi v České republice podle jejich hlavních aktivit.

Dílčími cíli následně bude na základě získaných údajů nalézt případné nedostatky a

navrhnout možná opatření, která by vedla ke zlepšení současného stavu.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Teoretická vymezení základních pojmů

2.1.1 Spotřebitel

Evropská unie dle Libánského V. a Štěpána P. (2001) formulovala spotřebitelskou

politiku poprvé v roce 1976, a to těmito slovy: „sjednocením ochrany umožnit, aby

spotřebitel působil na jednotném trhu jako faktor tržní rovnováhy“.

Evropa nemá žádnou obecně přijatou definici spotřebitele a také nejspíš mít nebude.

Je sice jasné, že v obchodním vztahu je spotřebitelem ten, kdo jedná nikoliv v zájmu

svého povolání, nýbrž v zájmu svého pohodlí, své rodiny, svých koníčků, ale život

každého z nás je tak složitý, že by jakákoliv obecná definice vedla k potížím (Libánský

V., Štěpán P., 2001).

Přesto pojem spotřebitel lze v literatuře vysvětlit několika způsoby, je vymezen v ne

jedné publikaci nebo zákoně.

• Například podle Macmillanova slovníku moderní ekonomie je spotřebitelem

každý ekonomický aktér, který se účastní finální spotřeby statků a služeb.

• V zákoně č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele je spotřebitel definován jako

fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za

jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.

Z tohoto zákona vyplývá, že spotřebitelem může být jak jednotlivec (tedy fyzická

osoba), ale i organizace (tedy právnická osoba) či domácnost. Stručně je to každý kdo si

prostřednictvím obchodu výrobky nebo služby opatřuje a využívá je k uspokojení svých

potřeb. Z toho vyplývá, že spotřebitel může být i podnikatel, který vystupuje jako
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konečný spotřebitel (uživatel), protože nepoužívá zakoupených výrobků nebo služeb ke

své podnikatelské činnosti.

• V zákoně č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže je spotřebitel

definován velice stručně a výstižně, podle této právní normy je spotřebitel

subjektem, účastníkem trhu.

Horová, O. (2002) uvádí, že spotřebitel bývá obvykle chápán jako jednotlivec,

v praxi však v roli spotřebitelů vystupují instituce, jednotlivci a skupiny jednotlivců.

V posledním uvedeném případě je nutné zdůraznit, že spotřební jednotkou, na kterou se

soustřeďují mnohá rozhodnutí, je domácnost a nikoliv jednotlivec. To má ten důsledek,

že domácnost může přijímat „skupinová“ rozhodnutí založená na nějakém kompromisu

mezi potřebami individuálních členů domácnosti nebo, což je pravděpodobnější,

vycházející z paternalistických soudů starších členů domácností.

Obecně tedy Horová, O. (2002) vysvětluje, že spotřebitel je dalším účastníkem trhu,

je subjektem právních vztahů a zároveň i možným objektem nepoctivého jednání ze

strany podnikatelů. Spotřebitele chápeme jako subjekt, který užívá, spotřebovává,

konzumuje zakoupené zboží.

2.1.2 Postavení spotřebitele

V efektivně pracujícím ekonomickém trhu plní spotřebitelé při rozhodování o svých

nákupech dvě základní úlohy. Za prvé – uspokojují své vlastní potřeby jako jednotlivci

a za druhé – jejich kolektivní rozhodování je zdrojem konkurenceschopnosti

dodavatelů. V případě, že by fungovala dokonalá konkurence, byly by dle učení Adama

Smithe veškeré nerovnosti způsobené nepatřičnými faktory vyřešeny tzv. „neviditelnou

rukou trhu“.

Ovšem v praxi, je podle Horové, O. (2002) hospodářský trh charakterizován řadou

nedostatků, které způsobují nerovnováhu tržní síly mezi spotřebiteli a podnikateli.
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Spotřebitelé jsou jednak hůře informováni než výrobci či prodejci a jejich pozice je

rovněž podstatně slabší z hlediska uplatňování formálních práv, která mají k dispozici.

Tak například ve sporu mezi jednotlivým spotřebitelem a prodejcem může prodejce

využít své ekonomické síly a znalosti práva a má tudíž nesrovnatelně větší šanci, že

vyhraje.

Libánský, V. a Štěpán, P. (2001) uvádějí, že předpisy Evropské unie směřují

především k tomu, aby spotřebitel dostal včas všechny informace potřebné ke svému

rozhodnutí, a aby mezi nimi byly i ty, o jejichž nezbytnosti zatím neví. Zabezpečují mu,

aby měl na rozhodování dost času a aby měl, pokud se v důsledku agresivních

prodejních metod octne v časové tísni, možnost chybné rozhodnutí změnit. Zajišťují


[…]

zboží a služeb?

ano 22
spíše ano 96
spíše ne 74
ne 8
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 12: Zdroje informací o právech spotřebitelů

Odkud čerpáte informace o svých právech?

od příbuzných a známých 91
z tisku 43
z televize 76
z internetu 151
z právních předpisů 35
od nevládních organizací 0
Celkem 396

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 13: Přehled respondentů o státních dozorových organizacích

Dokážete vyjmenovat alespoň 2 státní dozorové organizace
v oblasti ochrany spotřebitele?

ne 82
ano 112
1 správná organizace 76
2 správné organizace 36
špatná odpověď, zkomoleniny 6
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 14: Přehled respondentů o předpisech v české legislativě týkající se ochrany
spotřebitele

Dokážete vyjmenovat alespoň 3 předpisy v české legislativě
týkající se ochrany spotřebitele?

ne 138
ano 62
1 správný předpis 14
2 správné předpisy 14
3 správné předpisy 34
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 15: Zájem o členství ve spotřebitelské organizaci

Měl(a) byste zájem stát se členem nějaké spotřebitelské
organizace?

ano 12
ne 182
nevím 6
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 16: Výhody členství ve spotřebitelské organizaci

Jaké výhody podle Vás přináší členství v některé spotřebitelské

organizaci?
nevím 104
žádné 12
lepší informovanost, atd 68
jiné (pomoc při sporech, uspět při reklamacích,...) 16
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 17: Pohlaví respondentů

Pohlaví

muž 88

žena 112

celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 18: Věkové kategorie respondentů

Kolik je Vám let?

méně než 19 8
20 - 29 let 84
30 - 39 let 52
40 - 49 let 36
50 - 59 let 14
více než 60 let 6
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 19: Místo bydliště respondentů

Místo bydliště

Praha 74
Benešov u Prahy a okolí 92
České Budějovice 26
Pardubice 8
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 20: Profesní skupiny respondentů

Jaké je Vaše povolání?

dělník, prodavač, řidič 26
důchodce 4
nezaměstnaný 5
podnikatel, živnostník 7
student, učeň 61
úředník, technik, právník, učitel, zdravotník 68
zemědělec 1
žena v domácnosti 2
žena na mateřské 7
jiné 19
celkem 200

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2

DOTAZNÍK

OCHRANA SPOTŘEBITELE A SPOTŘEBITELSKÉ ORGANIZACE

Cílem tohoto dotazníku je zjistit názory spotřebitelů na problematiku
ochrany spotřebitele: zjistit informovanost spotřebitelů o tématu ochrana
spotřebitele, průzkum znalostí spotřebitelů o nevládních organizacích
zabývajících se ochranou spotřebitele a průzkum zájmu o členství
v takových organizacích.

Získané údaje budou použity do diplomové práce. Je zachována anonymita a dotazník
neslouží ke komerčním účelům.

Veronika Horilová

studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

1. Myslíte si, že je ochrana spotřebitele na českém trhu dostatečná?

� ano � ne

2. Pokud ne, v čem spatřujete největší problém?
� v nedostatečné informovanosti spotřebitelů

� v nedostatečné legislativě
� v nízkých pokutách za nedodržování podmínek

� ve vysokých cenách méně jakostních dovážených výrobků

3. Znáte nějaké nevládní organizace působící v oblasti ochrany
spotřebitele?

� ne � ano – která ………………………………………
………………………………………
………………………………………

4. Byl(a) jste v posledních 5 letech nespokojen(a) s kvalitou
nakoupeného zboží nebo služby?

� nebyl(a) � občas � často � velmi často

5. Reklamoval(a) jste takové zboží nebo službu?
� ano, vždy � ano, někdy � ne

6. Požádal(a) jste v takových případech nějakou organizaci o radu?
� ano - kterou …………………………

� ne

7. Domníváte se, že znáte svá spotřebitelská práva při nákupu zboží a
služeb?

� ano � spíše ano � spíše ne � ne

8. Odkud čerpáte informace o svých právech
� od příbuzných a známých
� z tisku
� z televize

� z internetu
� z právních předpisů
� od nevládních organizací

9. Dokážete vyjmenovat alespoň 2 státní dozorové organizace v oblasti
ochrany spotřebitele?

� ………………………………………………….
� ………………………………………………….

10. Dokážete vyjmenovat alespoň 3 předpisy v české legislativě týkající
se ochrany spotřebitele?

� ………………………………………………….
� ………………………………………………….
� ………………………………………………….

11. Měl(a) byste zájem stát se členem nějaké spotřebitelské
organizace?

� ano � ne

12. Jaké výhody podle Vás přináší členství v některé spotřebitelské
organizaci?

……………………………………………………………………….

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

13. Pohlaví respondenta:
 muž  žena

14. Kolik je Vám let?
 méně než 19  20 – 29 let  30 – 39 let  40 – 49 let
 50 – 59 let  více než 60 let

15. Místo bydliště:…………………………………………………………

16. Jaké je Vaše povolání?
 dělník, prodavač, řidič
 důchodce
 nezaměstnaný
 podnikatel, živnostník
 student, učeň
 úředník, technik, právník, učitel, zdravotník
 zemědělec
 žena v domácnosti
 žena na mateřské dovolené
 jiné:...................................