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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V zadání práce je zmiňována v bodě 3 Analýza významu členské základny. To jsem
bohužel v práci nenašel. Dále - při provádění situační analýzy měly být dle metodiky zpracovány
výsledky konzultací s pracovníky spotřebitelských organizací, což se nestalo. Součástí návrhů na
opatření mělo být i odstranění zjištěných problémů - ani toto jsem v práci nenašel.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Seznam literatury bych doporučil abecedně seřadit. Citovaný zákon č. 63/1991 Sb. (str. 6)
v seznamu vůbec není. Odkazy na elektronické zdroje jsou neidentifikovatelné (uvedena pouze
internetová adresa), proto nelze zjistit, zda byly citovány všechny uvedené.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Doporučil bych kapitolu 3 nazvat Cíl a metodika práce, jak je uvedeno v zadání. Také
jednotlivé analýzy a hodnocení bych doporučil nazvat dle zvolené metodiky, aby se dosáhlo lepší
přehlednosti. Pokud autor používá internetové stránky organizace, měl by se přesvědčit, že používá
třetí osobu při popisu činnosti (str. 43 - \\\"nelze ovlivňovat výsledky našich testů\\\" - to kazí celkový
dojem).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Konzultace se zástupci jednotlivých neziskových organizací jsou zmiňovány v metodice,
avšak zpracování těchto výsledků jsem nenašel.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Zejména Tabulka 2: \\\"Zapojení nejznámějších spotřebitelských organizací do
jednotlivých činností\\\" (str. 54) je velmi zajímavá a využitelná v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: S odkazem na zmiňovanou Tabulku 2 - co si myslíte o možné kooperaci jednotlivých
organizací pod záštitou jedné značky? Jaké by z toho mohly plynout výhody a jaké nevýhody?
Otázka 2: Navrhujete zvýšit promotion aktivit jednotlivých organizací - jak a z čeho by tato
promotion měla být financována?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V době, kdy je spotřebitel přesycen marketingovými sděleními a klasické komunikační nástroje na
něj číhají na každém rohu, je třeba volit jiné prostředky k jeho oslovení - např. kooperace pod jedním
názvem, aby spotřebitel nemusel pátrat, která organizace mu s daným problémem pomůže. Také je
důležité oslovení názorových vůdců či podpora tzv. word of mouth. Práce je pěkně zpracována, ale
příliš obecné návrhy snižují celkový přínos práce.
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